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SEZNAM ZKRATEK

ADD – Attention deficit disorder (porucha pozornosti)

ADHD – Attention deficit hyperactivity disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

APA – Americká psychiatrická asociace

CNS – Centrální nervová soustava

DSM – Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

EEG – Elektroencefalografie (vyšetření registrující aktuální elektrickou aktivitu)

IVP – Individuální vzdělávací plán

LDE – Lehká dětská encefalopatie

LMD – Lehká mozková dysfunkce

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMD – Minimální mozková dysfunkce

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SPC – Speciálně pedagogické centrum

SPCH – Specifická porucha chování

SPU – Specifická porucha učení

SVP – Speciální vzdělávací potřeby
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ÚVOD

Nechce se nám hledat příčinu toho či onoho chování, ale raději nalézáme viníka. Je to

snadnější. Někdy je to učitel, babička, matka či otec. Nesnažíme se hledat příčinu

v něčem, ale raději označíme viníka. Učitel si na něj zasedl. Babička ho rozmazluje. Matka

hází vinu na otce, otec na matku. Jak z tohoto začarovaného kruhu ven? (Škvorová, Škvor,

2003, s. 35, 36)

Při poruše typu ADHD je vždy třeba si uvědomit, že problémové chování ovlivňuje nejen

dítě, ale i nás. Je důležité změnit nejprve vlastní chování, jednání a hlavně celkový postoj

k danému jedinci. Obviňování někoho jiného nám při zlepšení projevů chování dítěte nijak

nepomůže. Pokud chceme, aby se stav dítěte zlepšil, musíme začít sami u sebe.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ADHD a následné terapie u dětí mladšího

školního věku. Porucha pozornosti s hyperaktivitou se v dnešní poměrně hektické době

objevuje stále častěji. Je to zapříčiněno například stále se zvyšujícími nároky na

odbornost. S nárůstem učební látky se zvyšuje i procento dětí, u nichž je porucha ADHD

diagnostikována. Dále jsou také tito jedinci čím dál více vystavováni stresovým situacím a

nevhodným informacím ze stran médií. Jistý vliv může mít také přílišná zaměstnanost

rodičů a neochota se dítěti více věnovat. Jedinci s ADHD se v mnoha směrech odlišují od

těch zdravých. Musíme pochopit, že je pro ně velmi problematické i zvládání

každodenních situací a navazování sociálních vztahů. Jejich zdravotní stav se odráží i ve

školním prostředí, kde kvůli svým neúspěchům mívají negativní hodnocení. Velmi důležitá

je včasná a správná diagnostika a zvolení vhodných metod následné terapie s ohledem na

aktuální potřeby. Na děti s ADHD bývá často nahlíženo nesprávným způsobem.

Nezainteresované osoby je považují za děti neukázněné. Tento postoj však není správný.

Proto je velmi důležité, aby se i obyčejní lidé dozvěděli o této poruše a poznali její projevy.

Jen tak mohou dítě s ADHD skutečně pochopit.

Toto téma jsem si zvolila, protože ADHD a následná terapie je aktuálním problémem na

všech stupních a typech škol. Projevy této poruchy jsou velmi závažné a proto je velmi

důležité, aby každý vyučující uměl s těmito žáky správně pracovat. Z mého pohledu je

téma ADHD velmi zajímavé a poučné. S dětmi s poruchami pozornosti se setkávám již od

začátku své pedagogické praxe. Cílem této práce by mělo být poskytnutí všeobecných
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informací o ADHD a vyjádření forem a přínosů následné terapie. Zjištěné informace a

uvedené údaje mohou být nápomocné jak pro učitele, kteří s těmito žáky pracují, tak pro

další jedince, kteří o problematiku ADHD jeví zájem. Seznámení s touto problematikou je

důležité nejen pro vyučující a další odborníky, ale také pro širší veřejnost. Velmi často se

setkáváme s názory, které odsuzují dítě za jeho chování, aniž by byla vyhledávána příčina

tohoto problémového chování. Díky této práci bych ráda poskytla informace o tom, jaké

děti s ADHD jsou, jak se projevuje jejich chování a jak je vhodné s nimi dále pracovat.
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1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Škola je základním článkem a nedílnou součástí výuky dětí a celkově rozvíjí jejich

osobnost. Podílí se na vzdělávání, výchově a rozvoji sociálních vztahů mezi vrstevníky.

Školní prostředí má také vliv na určení budoucí pozice ve společnosti, protože úspěch ve

škole předurčuje dětské základní profesní volby. Školní věk lze rozdělit na tři základní

období podle věku dítě. Jedná se o raný školní věk, střední školní věk a starší školní věk.

Právo a zároveň povinnost školní docházky bývá vymezena zpravidla od 6 do 15 let věku.

Její začátek je pro dítě etapou, kdy se dostává do období raného školního věku. Ten bývá

vymezován zpravidla od 6-7 do 8-9 let věku. V tomto období dochází k rozvoji základních

schopností, dovedností a návyků dítěte. Před nástupem do školy je nutné posoudit školní

zralost. Dítě musí být přiměřeně psychicky i tělesně vyspělé. Organismus a CNS se celkově

vyvíjí, změna se projevuje zvýšením psychické rovnováhy a odolnosti vůči zátěži. Dále se

rozvíjí motorická a senzomotorická koordinace, manuální zručnost, zrakové a sluchové

vnímání. Pokud dítě není přiměřeně psychicky či tělesně vyspělé může na žádost

zákonného zástupce ředitel školy rozhodnout o odkladu povinné školní docházky o jeden

školní rok. V tomto případě však musí být žádost doložena doporučením odborného

lékaře a posouzením školského poradenského zařízení. (Vágnerová, 2000)

Pro označení období mladšího školního věku se používá také název latence, podle

Sigmunda Freuda. To znamená, že sexualita se příliš nemění, zůstává skrytá a neprojevuje

se v chování dítěte. Toto období je typické získáváním nových zkušeností, znalostí a

dovedností. V chování se projevuje tzv. střízlivý realismus. Dítě chce pochopit svět takový,

jaký doopravdy je. To se projevuje například v kresbě, kdy se dítě snaží zachytit situace,

které opravdu zažilo. (Říčan, 2014)

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Společně s nástupem do školy souvisí změna okolního prostředí, ve kterém dítě pobývá.

Na celkový stav působí zátěž vyvolaná kladenými nároky. Nastává výrazné omezení

pohybu. Po dětech bývá požadováno klidné sezení, které často vede k celkové únavě

organismu. Dále je omezen čas, který mohou trávit ve venkovním prostředí. Jelikož po

dobu školní docházky tráví většinu času v dětském kolektivu, je zde možnost rizika nákazy

infekčními nemocemi. Při vyučování bývají děti zatěžovány již od prvního ročníku základní
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školy. Jedná se o požadavky, které jsou na ně najednou kladeny. Výuka čtení, psaní a

počítání jsou velmi náročné. Děti mohou být při práci přetížené a unavené. Objevit se

může i nechuť k další práci. Při nástupu do školy bývá tělo po fyzické stránce štíhlé a

působí dojmem vytáhlosti. Postupem času se dále pravidelně vyvíjí. Průměrný roční

přírůst výšky je přibližně 5 centimetrů, u váhy pak 3 kilogramy. Kolem desátého roku věku

se začínají objevovat rysy tvarové. Jedná se například o výrazné zúžení pasu. Kostra

chlapců a dívek se od sebe začíná odlišovat. Mění se tvar lebky, pánve a ramen. V období

mladšího školního věku dochází k prořezávání trvalého chrupu.

U takto malých dětí je třeba vyrovnávat zátěž vzniklou nástupem povinné školní docházky.

Musí se dodržovat pravidelný režim, správné stravování a střídání práce s relaxací.

Důležitou roli hraje spánek a odpočinek. Ve škole při vyučování je vhodné využívat

různých forem a metod práce a zapojovat často aktivity pohybové. Stálé sezení a v jedné

pozici a celkové omezení pohybu může vést k vadnému držení těla. Mohou také vznikat

různá ortopedická onemocnění, například skolióza či kulatá záda. Období mladšího

školního věku je vhodné pro učení pohybovým dovednostem, jako je jízda na kole či

plavání. Důležité je také věnovat pozornost psychickému stavu dítěte, který může se

stavem tělesným souviset. Vyčerpání a přetížení může vést ke zhoršení jeho zdravotního

stavu. Proto je více než vhodné při vyučování děti nezatěžovat, často střídat zadávané


[…]


dostatečnou pozornost jejich aktuálním potřebám a mít jistou dávku tak potřebné

trpělivosti. Kladné odezvy nejsou viditelné hned, musíme být optimističtí a mít na paměti,

že při dodržování vhodného přístupu se jistě výsledky dostaví. Očekávala jsem, že projevy

poruchy ADHD jednotlivých dětí z případových studií budou téměř totožné. Každý jedinec

je však individualitou a proto i symptomy projevující se v jeho chování a jednání jsou

velmi osobité a odlišné. Touto tématikou je možné se dále zaobírat v jiné práci. Případové

studie dále prokázaly, že u většiny dětí s poruchou ADHD se projevují nejen všem známé

symptomy jako je hyperaktivita, impulzivita a nesoustředěnost. Z velké části je chování

také ovlivňováno dalšími symptomy, které stav jedince zhoršují. Z teorie i praxe vyplývá,

že zásadní vliv na další vývoj jedince má následná terapie. Ta musí být však zvolena na
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základě součinnosti specializovaných odborníků i rodiny v návaznosti na typické projevy

chování individuálního jedince.

Pro zlepšení aktuální situace je pro rodinu i školu vhodné kontaktovat specialistu

z pedagogicko-psychologické poradny či speciálně pedagogického centra. Dále je možné

spolupracovat s dětským psychologem. Je třeba věnovat pozornost doporučením, která

jsou tímto způsobem poskytnuta. Velkou roli hraje také častá spolupráce mezi vyučujícími

a rodiči a vzájemná ochota podílet se na zlepšení stavu daného jedince. Musíme mít na

paměti, že nesprávná diagnóza a nevhodné postupy výchovy a vzdělávání mohou mít

velmi negativní dopad na psychiku a celkový stav daného jedince.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce s názvem ADHD a následná terapie se zabývá problematikou ADHD

u dětí mladšího školního věku. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zabývá samotnou poruchou. V První kapitole vycházíme

z charakteristiky mladšího školního věku. V další kapitole jsou vymezeny poruchy chování

a učení v dětském věku. Třetí kapitola pojednává o ADHD se zaměřením na historii,

ontogenezi, příčiny, symptomy a diagnostiku. Jsou zde uvedeny také problémy související

s ADHD a základní kritéria tvorby individuálního vzdělávacího plánu. Od čtvrté kapitoly se

věnujeme možnostem následné terapie u dětí s ADHD. Praktická část práce obsahuje čtyři

případové studie. Tyto studie ukazují odlišné projevy chování vybraných dětí. Jsou zde

také uvedeny postupy práce s hyperaktivními dětmi, odlišnosti ve výchově a vzdělávání a

předpokládaný další vývoj. V praktické části jsme došli k tomu, že projevy ADHD se

v jednotlivých případech značně liší. Vedle klasických symptomů se objevují další

problémy, které mohou zhoršovat stav jedince. Největší podíl na zlepšení aktuálního

stavu dítěte s ADHD má vliv rodiny a školy.
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SUMMARY

This thesis titled ADHD and the sequential therapy deals with ADHD in school age

children. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is

dedicated to the disorder. In the first chapter, we describe the characteristics of primary

school age. In the next chapter we define the behaviour and learning disorders in school

age children. The third chapter deals with ADHD, focusing on history, ontogeny, causes,

symptoms and diagnosis. There are mentioned the problems associated with ADHD and

basic criteria for the formation of individual educational plan. From the fourth chapter we

describe the possibilities of sequential therapy in children with ADHD. The practical part

consists of four case studies. These studies show different symptoms of selected children.

There are also the procedures for working with hyperactive children, differences in

education and expected future development. In the practical part, we came to the fact

that symptoms of ADHD are very differently in individual cases. Besides the classic

symptoms appear other problems that may worsen the condition of the individual

person. The largest share of the improvement of the current status of a child with ADHD

affects families and schools.
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Příloha č. 1 – Šest velkých stížností dětí s ADHD

(Taylor, 2012, s. 16)
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Příloha č. 2 – Přenos informací u dětí s poruchou pozornosti

(Serfontein, 1999, s. 27)
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Příloha č. 3 – Orientační tabulka s přehledem projevů ADHD a druhů terapií

Terapie: Vhodné pro jedince s: Zlepšení v oblasti:

Výchovná

terapie

- impulzivitou

- dezorganizovaností

- problémy

v sociálních

vztazích

- problémem

respektování

autorit

- nízkým

sebevědomím

- osvojování správných vzorců

chování

- uvědomování následků jednání

- zvládání problémových situací

- ukázněnosti

- pocitu bezpečí

Práce školy

a doučování

- problémy v oblasti

učení

- školních výkonů

- pocitu úspěchu

- sebevědomí

- sebeúcty

- vztahů s okolím

- problémového chování

- poruch učení

- soustředěnosti

Jazyková

terapie

- verbálními

problémy

- správné výslovnosti

- artikulace

- koktavosti

Pohybová

terapie

- problémy hrubé

a jemné motoriky

- hrubé a jemné motoriky

- senzomotorické koordinace
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 IV

- hyperaktivitou - laterality

- rozvoje nedostatečně vyvinutých

oblastí

- pohyblivosti

- orientace na vlastním těle

- relaxace

Stravovací

režim

- hyperaktivitou

- poruchami spánku

- zvýšené aktivity

- zvýšené unavitelnosti

- funkce mozku

- tvorby neurotransmiterů

- paměti

Farmakoterapie - hyperaktivitou

- impulzivitou

- nesoustředěností

- emoční labilitou

- zmírnění hlavních projevů ADHD

- celkového psychického stavu

- problémů s učením

- funkce a množství

neurotransmiterů

- přenosu elektrických impulzů

v mozku

- náladovosti
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