ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Monika Mitterbachová**
Název práce: **ADHD a následná terapie**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila velice zajímavé téma ADHD a následná terapie. Je to téma, které je velmi moderní. Autorka práci rozčlenila na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuje vymezení charakteristiky mladšího školního věku, které následně srovnala s vývojem dětí s ADHD. Zaměřila se na poruchy chování a učení v dětském věku, seznámila nás se základní terminologií ADHD – příčinou, symptomy, diagnostikou a terapií u těchto dětí. Kladem této práce je velmi dobrá práce s odbornou literaturou, za méně zdařilé považuji určitou atomizaci, některých kapitol, které mohly být hlouběji zpracované vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci.

Kladně hodnotím kazuistiky dětí s ADHD a zpracovanost těchto kazuistik s následným doporučením. Z kazuistik je patrný zájem autorky o dané téma.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaká forma terapie je dle Vašeho názoru optimální u dětí s touto poruchou?
- Navrhujete z pohledu psychologického nějaké jiné např. pohybové terapie a proč?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 9.června 2017

Mgr. Kateřina Šámalová